КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___  2014 г.                                                                                              № ______

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка предоставления субсидии в 2014 году из бюджета Республики Татарстан организациям на реализацию мероприятий по содействию развития молодежного предпринимательства

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2014 году субсидии из бюджета Республики Татарстан организациям на реализацию мероприятий по содействию развития молодежного предпринимательства.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Министерство экономики Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                 И.Ш.Халиков

[bookmark: Par30]

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров Республики Татарстан
от _______ № _______
Порядок
предоставления субсидии из бюджета
Республики Татарстан организациям на реализацию мероприятий по содействию развития молодежного предпринимательства

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан и определяет механизм предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан в целях финансового обеспечения  затрат, связанных с реализацией комплекса мероприятий, направленных на содействие развития молодежного предпринимательства.
[bookmark: Par38]2. Субсидия предоставляется организациям и индивидуальным предпринимателям в целях финансового обеспечения затрат в связи с реализацией комплекса мероприятий, направленных на содействие развития молодежного предпринимательства в Республике Татарстан в 2014 году.
3. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в Законе Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год на реализацию государственной программы «экономическое развитие и инновационная экономика Республики Татарстан на 2014 - 2020 годы», на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
4. Субсидия предоставляется юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям, которые соответствуют следующим условиям:
осуществляет свою деятельность не менее одного года с даты регистрации;
имеет опыт работы по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства;
не имеет кредиторской задолженности по обязательным платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.
5. Для получения субсидии организация или индивидуальный предприниматель представляет в Министерство экономики Республики Татарстан                                (далее – Уполномоченный орган) следующие документы:
проект плана мероприятий, направленных на содействие развитию молодежного предпринимательства в Республике Татарстан в 2014 году;
программа поддержки  молодежного предпринимательства по Республике Татарстан;
смету расходования денежных средств по реализации мероприятий;
акты выполненных работ;
справку-расчет о причитающейся субсидии по форме, утвержденной Министерством.
6. Соответствие организации требованиям, установленным настоящим Порядком, определяется на основании информации, содержащейся в следующих документах:
свидетельство о государственной регистрации организации, индивидуального предпринимателя;
свидетельство о постановке организации на налоговый учет;
справка налогового органа, подтверждающая отсутствие у организации, индивидуального предпринимателя неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей, подлежащих уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Татарстан, заверенная в установленном порядке по состоянию на конец месяца, предшествующего месяцу подачи заявки;
выписка из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на конец месяца, предшествующего месяцу подачи заявки.
Уполномоченный орган получает указанные документы в порядке межведомственного взаимодействия с учетом требований Федерального закона           от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Организация, индивидуальный предприниматель также вправе представить в Министерство надлежаще заверенные копии документов, указанных в настоящем пункте.
За недостоверность представляемых сведений организации, индивидуальные предприниматели  несут ответственность согласно действующему законодательству Российской Федерации.
7. Все представляемые документы должны быть четко напечатаны и заполнены по всем пунктам. Подчистки и исправления не допускаются, за исключением исправлений, скрепленных печатью и заверенных подписью уполномоченного лица. Все листы заявки должны быть прошиты и пронумерованы. Копии документов должны быть заверены подписью и печатью уполномоченного на то лица организации, индивидуальным предпринимателем. Заявка должна быть прошита и заверена подписью уполномоченного на то лица и печатью организации, индивидуального предпринимателя.
Отсутствие необходимых документов в составе заявки, нарушение требований к оформлению заявки, определенных настоящим пунктом, либо наличие в документах сведений, не соответствующих требованиям настоящего Порядка, является основанием для отказа во включении организации, индивидуального предпринимателя в число участников отбора.
8. Заявка представляется на бумажном носителе.
9. Все расходы по подготовке заявки несет организация, индивидуальный предприниматель.
10. Информация о Порядке и формах документов, заполнение которых необходимо, размещается на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Объявление о проведении отбора публикуется на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»                      в 10-дневный срок, исчисляемый в календарных днях, до проведения отбора и содержит сведения о времени и месте, порядке проведения отбора, времени начала и окончания приема заявок, а также иные сведения в соответствии с законодательством.
Срок подачи заявок исчисляется со дня размещения объявления о проведении отбора. В случае, если на участие в отборе в установленный для подачи заявок         в 10-дневный срок, исчисляемый в календарных днях, не подано ни одной заявки, отбор признается несостоявшимся.
11. Прием заявок осуществляется Министерством.
12. Заявка регистрируется в день ее поступления в специальном журнале, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью Министерства.
13. В 10-дневный срок, исчисляемый в календарных днях со дня их регистрации заявки проверяются Министерством на предмет их соответствия требованиям, предъявляемым Порядком.
14. Информация о допуске заявки к отбору или об отказе в допуске к отбору размещаются на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» за 3 рабочих дня до проведения заседания Комиссии по отбору заявок (далее – Комиссия).
15 Отсутствие необходимых документов в составе заявки, нарушение требований к оформлению заявки, определенных пунктом 7 настоящего Порядка, либо наличие в документах сведений, не соответствующих требованиям пункта 6 настоящего Порядка, являются основанием для отказа во включении в число участников отбора.
16.	Министерство публикует информацию о дате и времени проведения заседания Комиссии по отбору заявок на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее, чем за 3 календарных дня до проведения заседания Комиссии.
17. Комиссия образуется в соответствии с актом Министерства.
Членами Комиссии не могут быть лица, лично заинтересованные в результатах отбора (в том числе подавшие заявки на участие в отборе либо состоящие в штате организаций, подавших указанные заявки), либо лица, на которых способны оказывать влияние организации (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) заявителей, членами их органов управления).
18. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины ее списочного состава. Решения Комиссии принимаются путем голосования простым большинством голосов. В случае равенства голосов решение принимается в пользу организации. Способ голосования Комиссия вправе выбирать самостоятельно. Выбор способа голосования является первым вопросом повестки дня в протоколе Комиссии.
19. Заявки рассматриваются на заседании Комиссии в присутствии индивидуального предпринимателя, руководителя организации либо его представителя, на основании доверенности, оформленной в соответствии с действующим законодательством.
20. По результатам рассмотрения Заявок Комиссия выносит следующие решения:
об определении организации, индивидуального предпринимателя, которым предоставляется субсидия;
об определении организации, индивидуального предпринимателя, которым отказано в предоставлении субсидии.
21. В случае соответствия представленных заявок требованиям, установленным Порядком, Комиссия принимает решение о предоставлении субсидии.
22. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии является выявление несоответствия требованиям, установленным пунктами 4-6 настоящего Порядка.
23. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии по подведению итогов отбора (далее - Протокол). Протокол ведет секретарь Комиссии. Протокол утверждается председателем Комиссии в день проведения заседания Комиссии.
24. Протокол размещается на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 3-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня его утверждения.
25. Субсидии предоставляются в соответствии с настоящим Порядком на основании соглашения о предоставлении субсидии между Уполномоченным органом и организацией, индивидуальным предпринимателем, соответствующим требованиям настоящего Порядка (далее - получатель субсидии). Форма соглашения о предоставлении субсидии утверждается Уполномоченным органом.
Соглашение заключается в 2-дневный срок со дня представления в Уполномоченный орган документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, по форме, утвержденной Уполномоченным органом.
В соглашении предусматриваются размер субсидии, ее целевое назначение, порядок и сроки представления отчета о ее использовании, случаи порядка возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, согласие получателя субсидии на осуществление Уполномоченным органом и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, положения о соблюдении получателем субсидии условий настоящего Порядка.
26. Уполномоченный орган перечисляет субсидию на расчетный счет получателя субсидии в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня заключения соглашения с учетом сроков поступления бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели.
27. Получатель субсидии представляет в Уполномоченный орган отчет об использовании субсидии по форме и в порядке, предусмотренном соглашением.
[bookmark: Par52]28. Средства субсидии подлежат возврату получателем субсидии в бюджет Республики Татарстан в 30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения соответствующего требования Уполномоченного органа в следующих случаях:
представление получателем субсидии недостоверных сведений и документов для получения субсидии;
невыполнение условий предоставления субсидии.
При нарушении срока возврата средств субсидии получателем субсидии по основаниям, указанным в настоящем пункте Порядка, Уполномоченный орган            в 7-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, с момента истечения срока, установленного в абзаце первом настоящего пункта, принимает меры по взысканию указанных средств в бюджет Республики Татарстан в порядке, установленном законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан.
В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета Республики Татарстан указанных средств они подлежат взысканию в принудительном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
29. Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидии подлежат возврату в доход бюджета Республики Татарстан в случаях, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидии.
30. Уполномоченный орган и органы государственного (муниципального) финансового контроля осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии получателем субсидии в установленном законодательством порядке.
31. Контроль за целевым и эффективным использованием субсидии осуществляется Уполномоченным органом в соответствии с действующим законодательством.